
  R O M Â N I A                                                     

             JUDEŢUL CLUJ                                                    

      CONSILIUL JUDEŢEAN 

           P R E Ş E D I N T E 

 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 399 

din 22 octombrie 2009 

 

cu privire la organizarea examenului de promovare în clasă 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj , 

 Văzând referatul Direcţiei Generale Buget Finanţe, Resurse Umane nr. 15654/2009 prin 

care se propune spre aprobare organizarea examenului de promovare în clasă la nivelul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj în data de 17.11.2009; 

 În conformitate cu: 

- art. 1 şi art. 5 din Anexa la Ordinul 10.280/2008 privind aprobarea 

Regulamentului - cadru pentru organizarea şi desfăşurarea examenului de 

promovare în clasă a funcţionarilor publici încadraţi pe funcţii publice cu nivel de 

studii inferior, care absolvă o formă de învăţământ superior de lungă sau de scurtă 

durată în specialitatea în care îşi desfăşoară activitatea, 

- art.104 alin. (1) lit. f din Legea nr. 215/2001 - republicată, privind administraţia 

publică locală cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 106 din Legea nr. 215/2001 - republicată, privind 

administraţia publică locală cu modificările şi completările ulterioare. 

 

D I S P U N E : 

 

Art. 1. Se constituie comisia de examen, la examenul de promovare în clasă, organizat  

în data  de 17.11.2009 ora 10 pentru promovarea în clasă a unor funcţionari publici din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj, care au absolvit o formă de învăţământ 

superior de lungă durată, comisie care va avea următoarea componenţă; 

 

Comisia de examen: 

Preşedinte: -  Tatomir Simona - director general, Direcţia Generală Buget-Finanţe,  

                                                                                                             

Resurse Umane  

Membru  :-    Floca Georgeta - şef serviciu, Serviciul Urbanism şi Amenajarea  

                                                                                                                    

Teritoriului  

 Membru  :  -  Raţiu Mariana - consilier juridic, Serviciul Juridic-Contencios şi  

                                                                                                         

Transparenţă Decizională 

            Secretar :   -   Mocan Corina  - consilier, Serviciul Resurse Umane 

  



 Art. 2. Se stabileşte bibliografia pe baza propunerilor compartimentelor în care îşi 

desfăşoară activitatea funcţionari publici care participă la examen.  
 

BIBLIOGRAFIE 

pentru examenul de promovare în clasă în cadrul  

Serviciului Relaţii Publice 

 

 

1. Legea nr.188/1999 privind statutul funcţionarilor publici, republicată în Monitorul Oficial 

nr. 365 din 29 mai 2007, cu modificările şi completările ulterioare;   

2. Legea nr.215/2001  a administraţiei publice locale, republicată în Monitorul Oficial nr. 

123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

3. Legea nr.7/2004 privind Codul de conduită a funcţionarilor publici - republicată, în 

Monitorul Oficial nr. 525 din 02.08.2007 .   

4. Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţii de interes public, publicată în 

Monitorul Oficial nr. 663 din 23.10.2001, cu modificările şi completările ulterioare; 

5. Hotărârea de Guvern nr.123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţii de interes public, publicată în 

Monitorul Oficial nr. 167 din 08.03.2002;   

6. Ordonanţa de Guvern nr.27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a 

petiţiilor, publicată în Monitorul Oficial nr. 84 din 01.02.2002, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

7. Hotărârea de Guvern nr. 1723 /2004 privind aprobarea Programului de măsuri pentru 

combaterea birocraţiei în activitatea de relaţii cu publicul, publicată în Monitorul Oficial 

nr. 1009 din 02.11.2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

BIBLIOGRAFIE 

pentru examenul de promovare în clasă în cadrul  

Serviciului Administraţie Publică, Raporturi Interinstituţionale, ATOP 

 

1. Legea nr.188/1999 privind statutul funcţionarilor publici, republicată în Monitorul Oficial 

nr. 365 din 29 mai 2007, cu modificările şi completările ulterioare;   

2. Legea nr.215/2001  a administraţiei publice locale, republicată în Monitorul Oficial nr. 

123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

3. Legea nr.7/2004 privind Codul de conduită a funcţionarilor publici - republicată, în 

Monitorul Oficial nr. 525 din 02.08.2007; 

4. Legea nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de 

Integritate , republicată în Monitorul Oficial nr. 535 din 03.08.2009, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

5. Legea nr. 52 /2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică -Monitorul 

Oficial nr. 70 din 03.02.2003.  

 

BIBLIOGRAFIE 

pentru examenul de promovare în clasă în cadrul  

Compartimentului Cadastru, Proiectare Tehnică şi Gestiunea Localităţilor  
 

1. Legea nr.188/1999 privind statutul funcţionarilor publici, republicată în Monitorul Oficial 



nr. 365 din 29 mai 2007, cu modificările şi completările ulterioare;   

2. Legea nr.215/2001  a administraţiei publice locale, republicată în Monitorul Oficial nr. 

123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

3. Legea nr.7/2004 privind Codul de conduită a funcţionarilor publici - republicată, în 

Monitorul Oficial nr. 525 din 02.08.2007; 

4. Legea nr.7/1996 privind cadastrul şi publicitatea imobiliară, republicată în Monitorul 

Oficial nr. 201 din 3 martie 2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

5. Hotărârea   nr. 521 din 12 septembrie 1997 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind finanţarea sistemului informaţional specific domeniului imobiliar-edilitar şi 

băncilor de date urbane, cu modificările şi completările ulterioare publicată în Monitorul 

Oficial nr. 247 din 22.09.1997, cu modificările şi completările ulterioare ;  

6. Hotărârea nr.834/1991 privind stabilirea şi evaluarea unor terenuri deţinute de societăţile 

comerciale cu capital de stat, publicată în Monitorul Oficial nr. 259 din 20.12.1991, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

7. Criteriile nr.2.665/1992 privind stabilirea şi evaluarea terenurilor aflate în patrimoniul 

societăţilor comerciale cu capital de stat, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

BIBLIOGRAFIE 

pentru examenul de promovare în clasă în cadrul 

Serviciului Resurse Umane 
 

1. Legea nr.188/1999 privind statutul funcţionarilor publici, republicată în Monitorul Oficial 

nr. 365 din 29 mai 2007, cu modificările şi completările ulterioare;   

2. Legea nr.215/2001  a administraţiei publice locale, republicată în Monitorul Oficial nr. 

123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

3. Legea nr.7/2004 privind Codul de conduită a funcţionarilor publici - republicată, în 

Monitorul Oficial nr. 525 din 02.08.2007; 

4. Legea nr. 53/2003  - Codul muncii, publicat în Monitorul Oficial nr.72 din 5.02.2003 cu 

completările şi modificările ulterioare; 

5. Hotărârea de Guvern nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei funcţionarilor publici publicată în Monitorul Oficial nr.530 din 

14.07.2008, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

Direcţia  Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane; 

 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se va comunica persoanelor menţionate mai sus, Direcţiei 

Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane şi Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj. 
 

 

 

 

             P R E Ş E D I N T E ,                                                 A V I Z 

A T : 

                     SECRETAR AL JUDEŢULUI , 

                     Alin Tişe                                                               

Măriuca Pop 


